Sapphicum

Dicitur hæc eadem præclara poetria sappho

Fingere nobis

Tale licebit.

PRIMVS ABORIS

AVSONE TERRA

TROIVS HEROS

MOENIA FESSIS

PERDITA FLAMMIS

SERA LOCAVIT.

PERGAMA LINQ VENS

VNDE LATINVM

EXVL INALTVM

POST GENVS ORTVM

VELA RESOLVIT.  
SAEPERE PVLSVS

ALTAQ VE MAGNAE  
MOENIA ROMAE.

Pluribus idcirco paruis ut notius esset  
Versiculis carmen condi potuisse peractum.  
Cætera tetrametris reddemus quando duobus  
Conferta heroo pariterque loquemur Iambo:  
Nunc seorsam iam si qua possum colligam.

Iambicum

Adesto iambe præpes: & tui tenax  
Vigoris: adde concitum celer pedem.

Nec alterius indigens opis ueni.

Sed ipse uerus: integerque exiens

Adusta felle: qualis ante carmina

Dabas amarus: impotens: ultor tui

Vides ut icta uerba raptet impetus:

Breuemque crebra consequendo longula

Citum subinde uoluat artius sonum

Iambus: ipse sex. n. locis manet:

Et inde nomen inditum est senario:

Sed ter feritur: hinc trimetrus dicitur.

Scandendo binos quod pedes coniungimus.

Quæ causa cogat non morabor edere.

Nam mox poetæ ne nimis secet breuis

Lex hæc iambe: uerba pauca admitteret

Dum parua longam semper alterno gradu

Urget: nec aptis exprimi uerbis sinit.

Sensus aperte dissidente regula

Spondæon: & quos iste pes ex se creat:

Admiscuerunt impari tamen loco.

Pedemque primum tertium quintum quoque

Iuuere paulum syllabis maioribus.

Atqui cothurnis regios actus leuant.

Vt sermo pompæ regiæ capax foret

Magis magisque latioribus sonis

Pedes frequentant: lege seruata tamen.

Dum pes secundus quartus & nouissimus

Semper dicatus uni iambo seruiat.

Nam nullus alius ponitur: tantum solet

Temporibus æquus non repellit tribrachys:

Quid non trochæus temporum est æque trium

Senarius  
Trimetrus.

Est sed trochæo longa prior syllaba:  
 Breuis autem iambo longa post cui non potest  
 Longam trochæus subdere & breuem suam  
 Breui sequentis qua sit hoc ionicum.  
 Et cur iambo nun trochæus seruiat  
**Q**ui metron ipse copulat trochæicum:  
 Præbetq; nomen: ut loquemur postmodum.  
**H**abetq; & ipse subditium tribrachyn.  
**Q**ui iure utriq; seruit: & subiunctus est.  
 Ecquis creatur quos creare non potest.  
 Nam non ita ut est longa dissolubilis  
 Breues uicissim contrahi in longam ualent.  
**Q**uia solida findi magnitudo non uetat.  
 Diuisa iungi rursus in unum non queunt.  
 Culpatur autem uersus in tragædiis:  
 Et rarus intrat ex iambis omnibus  
 Ut ille contra qui secundo & talibus  
 Spondaeon aut quem comparem receperit.  
 Sed qui pedestres fabulas socco premunt  
 Ut quæ loquuntur sumpta de uita pures.  
 Vitiant iambum tractibus spondaicis:  
 Et in secundo & cæteris æque locis.  
 Fidemq; fictis dum procurant fabulis:  
 In metra peccant arte non inscitia.  
 Ne sint sonora uerba consuetudinis  
 Paulumq; rursus a solutis differant.  
 Magis ista nostri: nam fere græcis tenax  
 Cura est iambi: uel nouellis Comiciis  
 Vel qui in uetusta præcluent comædia.  
 Aristophanis ingens micat sollertia.  
**Q**uis sæpe metris multiformibus nouis  
 Archilochon arte ē amulatus musica:  
 Sed paulum abimus longius: nunc hanc magis  
 Heroicus: quare pedes per singulos  
 At iste binos scanditur: causam loquar.  
 Spondaeon etenim quia recepit impari  
 Tantum loco: uel dactylum aut contrarium:  
 Secundo iambum: nos necesse est reddere  
**Q**ui sedis huius iura semper obtinet.

Cur iambicū  
 metrū p di  
 podiā scāda  
 tur.

Scandendo: & illic ponere aduertam moram  
 Quam pollicis sonore uel plausu pedis:  
 Discriminare qui docent artem: solent  
 Si primus ergo pes eam sumet moram:  
 Vbi iam præceptum est: subdere heroos pedes:  
 Versum uidebor non tenere iambicum:  
 Sed quia secundo nunq; iam bus pellitur.  
 Moram necesse est in secundo reddere  
 Et cæteris qui sunt secundo compares:  
 Vbi non timebo nequis heroos cadat  
 Sic fit trimetrus qui fuit senarius:  
 Nunc ipsa metra quæ redigi: prosequar.  
 Iugi trimetro flaccus usus est semel.  
 Ut non epodum subderet uel demeret:  
 Aut adderet quo legem iam bi uerteret.  
 Sed simplici carmen per omne euectus est.  
 Quod esse notum uersibus primis potest.  
**IAMIAM EFFICACI DO MANVS SCIENTIÆ**  
**SVPPLEX ET ORO REGNA PER PROSERPINÆ:**  
 Vnumq; carmen lege tali pertulit:  
 Sed hic trimetrus: quando duplicem pedem  
 A capite sumet: tunc quadratus dicitur.  
 Idemq; dictus est: & octonarius.  
 Ante ergo uersum collocabo iambicum.  
**PHASELVS ILLE Q VEM VIDETIS HOSPITES**  
**Q**uadratus iste talis effici potest  
**ADEST CELER PHASELVS ILLE Q VEM VIDETIS HOSPITES**  
 Si qui dempta prima syllaba adiecto pedi est  
 Quem de duobus esse iam bis perspicias:  
 Quod hinc remansit: creticum reddit pedem.  
**BST CELER phaselus ille quem uidetis hospites.**  
 Quia prima cum sit dempta iambo duplici  
 Longam relinqui conuenit: post alterum  
 Manere iambum qui breuem & longam suas  
 Iungens priori: perficit dictum pedem.  
 Sic creticum si quis uelit diiungere  
 Fiet trochæus: longa & una syllaba  
 Præcedet: ergo quando cres iambicum  
**H**abet trochæum longam & unam quæ sibi

Quadratus  
 octonarius

Ex iambico  
 trochaicum  
 fieri.

Primam ex iambo dum sequenti copulat:  
 Breuem trochæos esse iam duos uides:  
 Et longam iambi: sic trochæi cæteri  
 Fient subinde longa dum breuem sibi  
 Traxit ex iambo longa & alia linquitur.  
 Quæ sibi uicissim copulans iungat breuem:  
 Voluendo totum cogat ordinem pedum  
 Donec trochæis restet una in extimo.  
 Catalexis in quam fiet ut iam diximus:  
 Nam cretici tres syllabæ primo loco  
 Bis sex iambi quindecim fiunt simul.  
 Sic numerus impar post trochæos septiens  
 Habeat necesse est extimam superstitem.  
 Sed quia trochæos tanq̄ iampos scandimus:  
 Ut sit trimetrum tres erunt bini pedes:  
 Finem tenebit dactylus uel creticus:  
 Quia duplici trisyllabus minor pede est:  
 Trochaicum autem permanebit liberum:  
 Dum erit trimetrum ex iambris omnibus.  
**EST CELER PHASELVS ILLE Q VEM VIDETIS HOSPI**  
**CTES**  
 Spondæos autem si sequetur creticum  
 Habere primum quem potest iambicus:  
 Nam primus ipse est separato cretico:  
 Vel tertio locetur aut quinto pede.  
 Seriem trochæi iam labare perspicias:  
 Quid post trochæum longa superans cretici  
 Dum ex sequenti copulat longam sibi  
 Vetat trochæos ire iunctos ordine  
 Sed quia recepit lex iambi dactylum:  
 Spondæon aut qui dactylo est contrarius:  
 Ut iam tenemus impari tamen loco:  
 Nunc uersu iambi qui pedum primus fuit:  
 Erit secundus: ante eunte cretico:  
 Ex quo trochæus tertium quia separat:  
 Hæc de sequenti copulat longam alteram.  
 Spondæon esse potest trochæum propalam est:  
 Qui sic secundus trochaicis datur:  
 Iambicis ut impari solet loco.  
 Nec culpa metri est: si uel hoc uel talibus

Pes inferatur temporum est qui quattuor:  
 Dum prius ipse: qui trochaicum facit:  
 Et tertio locetur & quinto pede.  
 Nam pes uterq; quia sibi est contrarius:  
 Gaudet locorum dispari custodia.  
 Trochæus ergo semper impari loco:  
 Pariq; iambus rite collocabitur.

Nihil nocebit quisq; curret cæteris:

Ut quodq; metrum lege condetur sua:

Ergo qui uersus paratur integer trochaicus  
 Cretico fiet remoto rectius idem iambicus:  
 Porro si TALIS LOCEtur qualis HIC NOSTER modo est  
 Ter tibi spondæon hic semper secundum suggeret  
 Cretico dabit remoto ter tibi hunc: sed impari:  
**TALIS LOCEtur Q VALIS hic NOSTER modo est**

Simulq; iampos nunc suis reddet locis

Quos in trochæos retrouertit creticus:

Verum a magistris uersus iste dicitur

Acephalus idem qui trochaicus quoq;

Archilochus auctor traditur talis metri

Sed iam pedum cum regulam distinguerem

Longam resolui per duas dixi breues:

Ipsumq; posse quinq; totas creticum

Breues habere: quando longas solueris.

Est ergo & ille uersus integer meus:

Quo quinq; feci syllabarum creticum:

**IS ERIT ANAPAESTVS quinq; post spondæus est**

Exempla ponam quæ locasse Cæsum

Libro notauit: quem dedit metris super.

**BEATVS ILLE Q VI PROCVL NEGOCIIS**

Est creticus pes **SOCRATES**: & uersus hic

**SOCRATES** beatus ille qui procul negociis

Hinc soluo primam tale fit nec pes labat

**DIOGENES** beatus ille qui procul negociis

Cum tertiam: ne tum quidem quicq; perit

**DEMOPHILE** beatus ille qui procul negociis

Utraq; quando soluerit nil læditur:

**Q VOD AGIS AGE** beatus ille qui procul negociis:

Auctore tanto credo me tutum fore:

**Et pro iambo nemo culpet tribrachyn.**

**M**

Trochaicus uersus in secundo & pari pedes spondæos habet omnes

Acephalus

Cæsus

Archilochus autem creticum sicut dedit:  
Aeque trimetro iunxit Hipponax pedem:  
Nouissimum trisyllabum ex prima breui:  
Longis duabus antibacchio nomen est:  
Exemplar eius tale possit fingere  
Phaselus ille quem uidetis hospites SABINVS  
Quadratus ut sit: parte ab ima claudicat.  
Erit quadratus reddita nouissima

Phaselus ille quem uidetis hospites SABINVS EST.

Phaselus ergo quem uidetis hospites sabinus:  
Aeque est & ipse syllabarum quindecim:  
Ut ille prima parte qui multatus est.  
Sed iambicus manebit unde & natus est.  
Illic. n. quia prima pars ex cretico  
Gignit trochaum: transit in trochaicum.  
Hic ex iambis natus ad finem quoque  
Manebit idem: ueniat externus licet.  
Pes antibacchus non erit dispar tamen.  
Nanque est iambus tertiam longam trahens:  
Sic ergo uersus ex iambis profatus  
Suis iambis iungit inde septimum.  
Et hunc & illum terminabit semipes:  
Vel quia est trimetrus: antibaccho desinet.

Frequens in usu est tale metrum Comici: uetustis:  
Atella uel quis fabulis actus dedit petulcos:  
Quia sine molli labile atque deserens uigorem  
Sonum ministrat congruentem motibus iocosus

Hippocrate  
um claudu  
ide est scaz

Iambicu hip  
ponax i hoc  
uersu nunq.

Claudum trimetrum fecit aliter Hipponax:  
Ad hunc modum quo claudicant & hi uersus:  
Idcirco graece nuncupatus est σκαζω  
Hic non iambum reddidit pedem sextum:  
Poenultimam sed pro breui trahit longam:  
Nouitate ductus: non ut inscius legis.  
Sed quia iugatos scandimus pedes istos:  
Poeona fieri perspicis pedem in fine:  
Epitritos nam primus implet hanc partem:  
Breuis locata cum sit ante tres longas.  
Quare cauendum est ne licentia sueta  
Spondeon aut qui procreantur ex illo:  
Dari putemus posse nunc loco quinto.

Ne deprehensae quattuor simul longae  
Parum sonoro sine destruant uersum:  
Nam dactylum parem uel: quid tibi dicam?  
Cum tantum iambus hoc loco probe poni  
Aliusque nullus rite possit admitti.  
Hoc Mimiiambos Mattius dedit metron  
Nam uatem eundem est attico thymo tinctum  
Pari lepore est consecutus & metro  
Sed & trimetrus ut quadratus hic potest  
Acephalos esse prima quando demitur:  
Fieri que primus pes & istic Creticus:  
Nam sicut ille redditur trochaicus:

Mattius

Sic uersus ante qui uidetur integer.  
ADEST CELER PHASELVS ILLE Q ue Vides  
Cum demo primam quod relinquo tale sit.  
EST CELER PHASELVS ILLE Q VEM Vides  
Acephalus ergo sed trimetrus factus est.  
Archilochus idem est usus & tali metro:  
Vicissim & ille qui quadratus claudicat:  
Et in trimetro claudicare sic potest.

Dimetri ar  
chilochium

Acephalis  
archilochi?

PHASELVS ILLE Q VEM VIDES SABINVS EST  
PHASELVS ILLE Q VEM VIDES SABINVS  
Similem locauit Flaccus uno in carmine  
Sed quia uidetur alius ante praeditus:  
Versus ut hic epodus illius foret.

Trimetrum  
claudum

Ratione quem iam competenti distuli  
Simul hos loquemur quando deuinctis metris  
Et hinc & inde ueniet aptior locus.  
Nec non dimetrus ex trimetro redditur.

Quaecumque partem tertiam si detrahas:  
Stabitque uersus octo tantum syllabis.  
Nisi quando sumet dactylum aut contrarium  
Loco uel iambi qui probatur tribrachys

Dimeter

Talisque uersus hic erit  
PHASELVS ILLE Q VEM VIDES  
Plerumque nec carmen modo  
Sed & uolumen explicat  
Ut pridem Auitus Alphius:  
Libros poeta plusculos

Auitus  
Alphius

Vsus dimetro perpeti

M ii

Conscribit excellentium:  
Tales trimetris subdidit flaccus suis  
Ut carmina ostendunt decem.  
IBIS LIBVRNIS INTER ALTA NAVIVM  
AMICE PROPVGNACVLA.

Dimeter ace  
phalus.

Archilochus isto sauit iratus metro:  
Contra lycamben & filias:  
Et hic dimetrus non minus  
Ut ille acephalus esse uel claudus potest.  
ADEST CELER PHASELVS EST  
Cum prima dempta est: redditur  
EST CELER PHASELVS EST.  
At cum suprema claudicat  
ADEST CELER PHASELVS.  
Flaccus priorem sic dedit  
Esse: ut uersus prior  
EST CELER PHASELVS EST.

Post hunc ueniret talis hic epodus:  
PHASELVS ILLE Q VEM VIDES SABINVS.

Sunt tales hoc uno in carmine:  
Ad usq; finem permanent compares epodi:

Solutio uer  
sus p pedes

NON EBVR NEq; AVREVM  
MEA RENIDET IN DOMO LACVNAR.  
NON EBVR pes creticus  
Longa nam sit tertia:  
Consonante ex altera.

NEq; AVREVM Prima ex trimetro portio est.  
MEA RENIDET IN DOMO dimetrus est.  
Quod ut SABINVS claudicat LACVNAR.

Pedem hinc iambum duplicem  
MEA RENI si dempseris: relinquatur:  
DET IN DOMO LACVNAR  
ADEST CELER PHASELVS.

ET condere inde carmen

Multi solent poetae.

Horatium uidemus:

Versus tenoris huius:

Nusq; locasse iuges

At Arbitrifer disertus

Libris suis frequentat.

Arbitrifer

Agnoscere haec potestis  
Cantare quae solemus:  
MEMPHITIDES PVELLAE  
SACRIS DEVM PARATAE  
TINCTVS COLORE NOCTIS  
MANV PVER LOQ VACI.

Aptum uidetur esse  
Nunc hoc loco monere:  
Qua sit figura uersus:  
Quem credidit uetustas:

Tanq; italis repertum:  
Saturnium uocandum.  
Sed est origo graeca:

Illiq; metron istud  
Certo modo dederunt:

Nostriq; mox poetae  
Rudem sonum secuti:

Ut quemq; res ferebat:  
Sic disparis figurae

Versus uagos locabant.  
Post rectius probatum est

Ut tale colon esset  
Iunctum tribus trochaeis.

Ut si uocet camenas quis nouem sorores:  
Et Neuius poetae sic ferunt Metellos.

Cum saepe laederentur: esse cominatos.  
DABVNT MALVM METELLI NEUIO POETE  
DABVNT MALVM METELLI: clauda pars trimetri  
Dabunt malum Metelli.

ADEST CELER PHASELVS  
MEMPHITIDES PVELLAE tinctus colore noctis  
Post NEUIO POETAE tres uides trochaeos:

Nam nil obest trochaeo longa quod suprema est.

Et choriambus unus

Præditus antibaccho

Claudicat: ut priores

Videro si uouelli

Versus erit poetae

Lex tamen una metri est.

TINCTVS COLORE NOCTIS.

De saturnio

Neuius

M iii

DABVNT MALVMMETELLI  
INACHIAEPVELLAE  
SEV BOVISILLE CVSTOS.

Colon & hoc in usu

Carminis est Horati.

Tu genus hoc memento

Reddere. cum reposcam:

Nunc quia quæ potui uideor tractasse seorsum

Heroico profecta quæq; iambico:

Cætera quæ mistis uariantur partibus horum:

Vt quibus metro nitar hinc attingere.

Sed quoniam ex uno possunt adiuncta referri:

Amplectar ultro quod datur compendium.

Quem nos hendecasyllabum solemus

Tanq̄ de numero: uocare uersum.

Tradunt sapphicon esse nuncupandum:

Namq; & iugiter usa sæpe sappho.

Dispersosq; dedit subinde plures:

Inter carmina disparis figuræ.

Sed primi pedis ante lex tenenda est.

Spondæon si quidem uidemus istic

Tanq̄ legitimum solere poni.

Post hunc dactylon atq; tres trochæos.

Qui nomen quoq; phalæco dederunt.

Verum mobilis hic locus frequenter:

Non solum recipit pedem: ut loquebar

Spondæum: sed & aptus est trochæo:

Nec peccat pede natus ex iambo:

Exemplis tribus hoc statim probabis.

Docti carmine quæ legis catulli:

CVIDONO LEPIDVM NOVVM LIBELLVM

ARIDO MODO PVMICE EXPOLITVM .

MEAS ESSE ALIQ VID PVTARE NV GAS.

Quos dixi modo iam pedes uidemus.

Diuerfos capiti trium locatos:

Spondæon: CVIDO: trochæon: ARI:

MEAS: quis neget hunc iambron esse?

Hic per commata septies feritur.

Quales Hexametron tomas habere

landudum tibi differens probauit.

Hendecasyllabus

Sapphicus

De permuta  
tione syllaba  
rum

Catulli

Ex quis nunc duo metra copulari

In unum solidum uidebis ortum:

Cum componitur ex utroq; metro

Pars heroica tum prior duobus

Spondæo pede dactyloq; constat.

Et quem semipedem est necesse linquit

Vt sit penthemimeris tome locata

Exin cætera portio est iambr:

Quod non difficile est statim notare:

Cum talis fuerit figura uersus.

CARMEN PIERIDES STRVVNT SORORES.

Hæc exordia uersuum duorum

CARMEN PIERIDES: quod hexametri est:

Atq; iambicon hoc: STRVVNT SORORES.

Compleri poterunt utroq; metro.

CARMEN PIERIDES PANGVNT MEMOR ABILE MVSÆ

STRVVNT SORORES ATTICÆ DIRVM NEFAS:

Hæc diuisio prima computetur:

At quæ nunc pedibus duobus orta

Sermonem cohibet: nec exit ultra:

Sicut semipedem prior trahebat:

Coniungit sibi phalæcos trochæos:

Vt dixi modo bacche bacche bacchæ.

Tum uersum uideas sonare talem.

PANGVNT CARMINA IAMNOVEM SORORES.

Nam si quattuor his pedes duobus

Addas: Hexameter profecto fiet.

PANGVNT CARMINA TERGEMINÆ Memoranda sorores

Post hoc phalæca de tribus trochæis

Pars est cætera IAMNOVEM SORORES.

Exin tertia melius patescit.

CARMEN PIERIDES DABVNT SORORES:

Nam cum dempsero uersui: SORORES.

CARMEN PIERIDES DABVNT: manebit

CARMEN PIERIDES DABVNT.

Hoc metrum choriambicum est:

Quod pars bacchiacum uocant

Hinc primas capiti duas:

Nec non totidem ultimas

Excrementa magis putant:

Nec ducunt numero pedum

Tome hæde  
casyllabi

ii Tome hæ  
decasyllabi

iii Tome hæ  
decasyllabi

M iiii

Sunt hæc CARMEN item DABVNT

Solum PIERIDES manet.

Quod reddit geminum pedem.

Dicuntq; choriambicon

Quia longam sequitur breuis:

Claudit longam breuem alteram

Nam DES longa fit altera

Iuncta post sibi consona

Sic ponunt medium pedem

Primas inter & ultimas

Tricolon Carmen PIERIDES dabunt.

Pars prima hic uarie solet

Spondæum modo sumere:

Septimius Idem sæpe & iamhus est

Hoc de Septimis potes

Iunctis noscere uersibus.

GERITq; INTVS IN OPPIDVM

ANHELOS PANOPæ GREGES.

Alter consimiles dedit.

OPIMA ADPOSVI SENEX

AMORI ARMA PHERETRIO.

Trochæum quoq; sic locat.

PVRPVRæ LEGVLI SENES

INTVS HIC VBI CONSITVM EST

Vtque est mobilis hic locus

Immotus manet ultimus

Nanq; hic semper iamhus est

Tendunt latius hoc genus

Duos ut choriambicos

Includant medios pedes:

Et sit uersus ad hunc modum.

Carmen PIERIDES DVLCISONVM dabunt.

Duplex hic choriambus est:

Primus PIERIDES DVLCISONVM dabunt.

Sic CARMEN prius est finis: item DABVNT

Vt pes hæc habuit prior.

Sunt qui tradiderint ultima uersui

Tanq; pentametro syllaba dempta sit:

Quam si restituas: pentametrum fore.

CARMEN PIERIDES DVLCISONVM DABVNT

CARMEN PIERIDES DVLCISONVM DABITIS:

Ex tetracov  
lo hēdecasyll  
labo pētame  
trū fieri

Vt uersus quoq; sic constet horatii:

MECOENAS ATAVIS EDITE REGIBVS

MECOENAS ATAVIS EDITE REMIGIBVS

Vsq; autem uideas hoc procul a fide.

Vt metri genus hoc uatibus inelytis

Non uno aut gemino constiterit pede

Verum in tres etiam consimiles eat

Clausos in medio partibus exteris

Quod iam pentametri non patitur modus:

Nam sic tres uideas esse pedes datos.

Carmen PIERIDES DVLCISONVM SIMEREOR dabunt.

His est omnibus in suis

Libris usus Horatius.

Quo dicam & quotiens modo

Nam primum minime suo

Solum carmine protulit.

Vt uates alii solent

Exemplum & Senecæ dabo.

THEBIS LAETA DIES ADEST

ARAM TANGITE SVPLICES:

PINGVES CAEDITE VICTIMAS:

Tales continuos legis

Hunc præponit Horatius.

Epodum ex geminis subicit alterum

Exemplum: sat erit semel

Nos hoc ponere: ceterum

Bis ex carminibus suis

Hunc seruat stabilem modum.

SIC TE DIUA POTENS CYPRI

SIC FRATRES HELENæ LVCIDA SIDERA

Sic te diua potens cypri

Hic unus choriambus est.

Sic fratres Helenæ lucida sidera

Hic interpositi duo.

Talem: quem geminis perspicis effici

Seruat carminibus perpetuum tribus.

Quorum exordia cum prædita uideris

Stabit continuum consimili modo.

MECOENAS ATAVIS EDITE REGIBVS

EXEGI MONVMENTVM AERE PERENNIVS

DONAREM PATERAS GRATAq; COMMODVS

Pentacolon

Nec non continuos tres pariles dedit  
Versus & cecinit post alium breuem  
Ex uno simili pede.

Vfusq; est genere hoc carminibus nouem  
Quæ sunt talia quale est modo quod dabo:

SCRIBERIS VARIO FORTIS ET HOSTIVM  
VICTOR MAEONII CARMINIS ALITE  
QVAM REM CVNQ; FEROX NAVIBVS AVT EQVIS  
MILES TE DVCE GESSERIT.

Tres binis pedibus cernimus editos  
Vnum quartus habet pedem:

Hanc docti tetracolon uocitant strophem  
Nam post quattuor hos altera uertitur

Ad legem similem consimilis strophe  
In qua sunt alii quattuor hoc genus

Versus: ex quibus hi sunt sibi tres pares  
Præmissi: binos qui capiant pedes

Vnum quartus in omnibus.

Iam quem perficiunt tres medii sic choriambicum  
Tales continuos carminibus composuit tribus.

Tu ne QVESIERIS SCIRE NEFAS QVEM MIHI QVÆ TIBI  
NULLAM VARE SACRA VITE PRIVS SEVERIS ARBORÈ  
CRVDELIS ADHVC ET VENERIS MVNERIBUS POTENS

Binas hic capiti totq; itidem deme nouissimas:  
Fient in medio perspicui tres choriambici.

At uersus meus est quem similem composui ex tribus  
Carmen PIERIDES DVLCI SONVM SI MEREOR dabunt.

Et supra positi sic quoq; sunt duo  
Carmen PIERIDES DVLCI SONVM dabunt

MECŒNAS ATAVIS EDITE REGIBVS

Ex uno quoq; sic fuit  
Carmen PIERIDES dabunt.

Sic te DIVA POTENS Cypri  
Forfan longula uisa sit

Hæc diuisio tertia:  
Versus hendecasyllabi.

Sed tot nos docuit metra  
Et sunt quæ deceant magis

Nunc cōnectere dum recens  
Hæc est regula quæ dedit

Ex se tam uarios modos

Quam distingere si uelimus

Cogar dum paro singulis

Certas reddere origines

Iam tractata retexere.

Ergo hinc nascitur altera

Metri regula: ceu duas

Partes hexametri secans

Quæ ternos dirimit pedes:

Quos si reddideris sibi.

Hexametrum pedibus cernes constare receptis

Qui tamen heroum factis indignus habetur.

Nanque tome media est: uersu non apta seuro

Fitq; soluta magis quoties spondæus inest pes.

Tertius & quartus non hunc incolumen ergo

Sed de cōmatibus tradunt constare duobus.

Ipse. n. sonus indicat esse hoc lusibus aptum

Et ferme modus hic datur a plerisq; Priapo

Inter quos cecinit quoq; carmen tale Catullus.

HVNC LVCVM TIBI DEDICO CONSECRŒQ; PRIAPE

QVA DOMVS TVA LAMPSACI EST QVAQ; PRIAPE

NAM TE PRAECIPVE IN SVIS VRBIBVS COLIT ORA

HELLESPONTIA CAETERIS OSTRIOSIOR ORIS.

Et similes plures sic conscripsisse Catullum

Scimus usq; adeo hoc genus lex heroica pellit.

Vt sit utraq; portio cæpta sæpe trochæis.

Nam discrimine nullo ponit hunc uel iambum

Nec mirabere syllabæ finem cōmate primo

Tanquam de pede dactylo fiat tertia longa.

NAM TE PRAECIPVE IN SVIS: talis uer<sup>o</sup> & alter

HELLESPONTIA CAETERIS æq; est ultia lōga